LEI Nº 1.241, de 09 de abril de 2014.

Autoriza o Executivo Municipal a receber, em cessão de uso para a exploração de lavra de saibro, imóvel rural de propriedade do Sr. Darcilo Fochezatto.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a receber do Sr. Darcilo Fochezatto, em Cessão de Uso gratuita, parte do imóvel rural de matrícula n.° 1.247 do Registro de Imóveis de Getúlio Vargas, localizado na linha Colônia Dona Eliza, interior do Município de Estação, contendo as seguintes coordenadas geográficas: Latitude 279324146 Longitude 522640269. Local de extração: V1. S: 27°55'55.210 W52°15'48.190 V2. S: 27°55'55.210 W:52°15'46.780 V3. S:27°55'56.150 W:52°15'46.780 V4. S:27°55'56.150 W:52°15'48.190.

Art. 2º. A área descrita no artigo 1º deverá servir para a exploração de uma lavra de saibro (cascalho), a fim de ser utilizada pelo Município no reparo das estradas municipais.

Art. 3º. A cessão de uso referida no artigo 1º deverá ser firmada com prazo de 05 anos, podendo ser prorrogada por acordo futuro entre as partes, ou encerrada com o término da vida útil da lavra de saibro.

Art. 4º. O Município obriga-se a providenciar as licenças ambientais e autorizações necessárias para desenvolver a atividade descrita na Cláusula 3º, arcando com os custos das mesmas, bem como a reparar a área após encerrar a atividade.

Art. 5°. Fica o Município autorizado a indenizar/restituir, até o limite de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), despesas que o proprietário da área tiver com a mudança da rede de energia elétrica existente sobre a fração de terra onde está localizada a lavra de saibro.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de abril de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico